
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 

 

 

N. 53/T/24 
 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE “ZONA A VELOCITA RIDOTTA” VIA PAPA GIOVANNI XXIII. – 

STIPULA CONTRATTO ME.PA. IN DATA 24.05.2024 NUMERO TRATTATIVA 4364419. 

 APPROVAZIONE SUBAPPALTO. 

CIG: B1BC66A4AB 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Frugarolo è attraversato dalla ex S.P. 180 che collega Spinetta Marengo – 

Basaluzzo, la via di attraversamento urbano: via Papa Giovanni XXIII°, a seguito della realizzazione della 

circonvallazione all’abitato è stata declassata e ceduta al Comune di Frugarolo; 

DATO ATTO che su via Papa Giovanni XXIII°, al fine di ridurre il traffico pesante all’interno dell’abitato, è stata 

emessa Ordinanza di interdizione al transito dei mezzi con portata superiore a 35 q.li, ma da indagini effettuate la 

velocità del traffico veicolare risulta ancora sostenuta oltre i limiti consentiti dal C.d.S., sia nel tratto in entrata che 

in uscita da e verso Bosco Marengo; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di concerto con quella del confinante Comune di Bosco 

Marengo, ove è presente il complesso monumentale di Santa Croce, intende perseguire ed applicare la 

moderazione del traffico al fine di promuovere e valorizzare, in sinergia con il Comune di Bosco Marengo, le 

risorse storico artistiche presenti sul territorio e nello stesso tempo migliorare la qualità di vita dei residenti nelle 

aree di espansione residenziale da poco ultimate;  

PREMESSO che si prevedono la realizzazione di n. 3 aree rialzate con attraversamento pedonale “speed tables”; 

l’intervento consiste nella realizzazione di un rialzo del piano viabile per una lunghezza di m. 12,00, con rampe di 

raccordo aventi una pendenza massima del 4%; 

ATTESO che la PARTE II del D. Lgs. 36/2023 titolato “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” 

impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

PREMESSO che con Determinazione n. 52/T/24 del 20.07.2024 sono stati affidati alla ditta “ETS 

ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL” con sede in Località Cà Trebbia – Gossolengo, PC 29020 – P.IVA: 

01413200336, l’appalto dei lavori di: realizzazione della “zona a velocita ridotta” – via Papa Giovanni XXIII 

stipula contratto ME.PA. in data 24.05.2024 numero trattativa 4364419, per un importo di € 25.000,00 

(venticinquemila/00) oltre IVA 22% di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), così complessivamente € 

30.500,00 (trentamilacinquecento/00) 

DATO ATTO che: 

    con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché 

l’obbligo di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 

nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità; 

    i termini stabiliti nella documentazione allegata alla trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione del 

Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.; 



 

 

    per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle regole del sistema di e-procurement 

della pubblica amministrazione; al contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che 

regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

VISTO la Richiesta dell’impresa/ditta/società “ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL” con sede in 

Località Cà Trebbia – Gossolengo, PC 29020 – P.IVA: 01413200336, inviata tramite PEC al Comune di Frugarolo 

in data 04.07.2024 prot. n. 3028 con la quale si richiede l’autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art 119 del 

D.lgs. n. 36/2023 comma 5, da stipularsi fra la ditta ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL e la ditta 

Marchelli Scavi S.r.l., via della Cantina Sociale n. 6 15060 - Capriata d Orba (AL), partita IVA e C.F. 

02571470067 iscritta presso la C.C.I.A.A. Alessandria-Asti al n. 02571470067, REA AL-266896, Tel. 0143 

343990, e-mail info@marchelliscavi.com – PEC marchelliscavisrl@open.legalmail.it, in persona del proprio 

Amministratore Unico Sig. Marchelli Enea, nato ad Ovada (AL) il 29/06/1984, residente a in Cascina Cielo n. 35, 

C.F. MRCNEE84H29G197F, nella sua qualità di Legale Rappresentante, in relazione alle opere comprese nelle 

seguenti sub categorie: Lavori di fresatura e stesa di conglomerati bituminosi per un importo complessivo A 

MISURA di € 12.000,00 (Dodicimila/00) comprensivi di € 500,00 (Cinquecento/00) quali oneri della sicurezza e 

di € 3.000,00 (Tremila/00) quali costi della manodopera, entrambi non soggetti ad alcun ribasso, al netto di IVA; 

PRESO ATTO che: 

    le prestazioni per le quali si richiedono i subappalti rientrano tra quelle indicate in sede di partecipazione alla 

gara per l’appalto delle prestazioni in oggetto; 

    il richiedente appaltatore all’atto della richiesta ha indicato le prestazioni di cui chiede autorizzazione al 

subappalto; 

    gli affidatari dei subappalti richiesti sono specializzati nella fornitura e posa degli impianti succitati come da 

visure camerali allegate alla richiesta; 

    che l’importo del subappalto richiesto pari a euro 12.000,00 rimane entro i limiti imposti dall’art 119 del DL 

36/2023; 

    per gli effetti di quanto disposto dall’art. 119, comma 16, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non sussistono 

forme di controllo o di collegamento ex art. 2359 c.c.; 

    saranno corrisposti al subappaltatore gli oneri della sicurezza, relativi alle prestazioni affidate, senza alcun 

ribasso e sarà curato il coordinamento con l’operatore economico in subappaltato in relazione ai piani di sicurezza 

di cui al Decreto Legislativo n. 81/2008; 

    le ditte subappaltatrici hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 

D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione; 

 

DETERMINA 
 

1. DI AUTORIZZARE l’impresa/ditta/società “ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL” con sede in 

Località Cà Trebbia – Gossolengo, PC 29020 – P.IVA: 01413200336, richiesta inviata tramite PEC al 

Comune di Frugarolo in data 04.07.2024 prot. n. 3028, al subappalto di: “lavori di fresatura e stesa di 

conglomerati bituminosi” alla ditta Marchelli Scavi S.r.l., via della Cantina Sociale n. 6 15060 - Capriata 

d Orba (AL) partita IVA e C.F. 02571470067, per un importo complessivo di € 12.000,00 (Dodicimila/00) 

comprensivi di € 500,00 (Cinquecento/00) quali oneri della sicurezza e di € 3.000,00 (Tremila/00) quali 

costi della manodopera, entrambi non soggetti ad alcun ribasso, al netto di IVA, ai sensi dell’art 119 del 

D.lgs. n. 36/2023 comma 5; 

2. DI DARE ATTO che non sussiste, nei confronti degli affidatari dei subappalti, alcuno dei divieti previsti 

dall’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 riguardanti le attività maggiormente esposte a rischio di 

infiltrazione mafiosa; 

 



3. DI DARE ATTO che è stata prodotta la documentazione relativa ai subappaltatori attestante il possesso 

dei requisiti di qualificazione in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 comma 

7 per l’esecuzione del subappalto; 

4. DI DARE ATTO che è stata trasmessa, prima dell’inizio dei lavori, alla Stazione Appaltante, per il tramite 

dell’appaltatore, la documentazione di avvenuta denuncia agli Enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, 

assicurativi ed antinfortunistici, copia del POS nonché è stata acquisita copia del DURC in corso di validità 

relativa al subappaltatore di cui all’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 comma 7; 

5. DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione non altera le condizioni ed i patti previsti dal 

contratto e dal capitolato e che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, l’aggiudicataria resta pertanto 

responsabile della piena osservanza di tutte le obbligazioni assunte verso l’Ente Appaltante; 

6. DI DARE ATTO che l’autorizzazione al subappalto deve inoltre intendersi subordinata all’integrale 

rispetto, da parte delle imprese interessate, di tutte le condizioni e adempimenti di cui all’art. 119 del D.lgs. 

n. 36 del 31/03/2023. 

7. DI NON TROVARSI, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, 

art. 16 D.lgs. 36/2023. 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..        

 

Frugarolo, lì 22.07.2024 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Arch. Stefano Pezzato 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www. 

comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 23.07.2024 AL 07.08.2024 

 

 

Frugarolo, lì 23.07.2024 

 

                  IL MESSO COMUNALE 

                             Dott.ssa Cristina Antonucci 

                                                                                                                                               F.TO 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


